– Gastos eleitorais realizados em data anterior à data inicial de entrega da prestação de
contas parcial, mas não informados à época. Falha sanada diante do fato de que, de todas as despesas realizadas,
apenas aquelas referentes às notas ficais no valor de R$ 4.045,00 (quatro mil e quarenta e cinco reais) não foram
comprovadas,  ou  seja,  os  demais  gastos  restaram  efetivamente  comprovadas  por  extratos  bancários  e/ou
documentos. – Proporcionalidade e razoabilidade. As falhas descritas correspondem a menos de 3% do total
arrecadado, viabilizando a aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade.

[...]

Regularmente intimada, a agremiação partidária deixou de manifestar–se. Portanto, subsiste a irregularidade na
aplicação de recursos oriundos do Fundo Partidário, por desatendimento ao disposto no art. 18 da Resolução
TSE nº 23.546/2017, no montante de R$ 465,07 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e sete centavos), nos
termos do disposto no parecer conclusivo.
8– No item 3.5 do parecer, o órgão técnico apontou o pagamento de juros, multas e correções com recursos do
fundo partidários, no montante de R$ 81,81 (oitenta e um reais e oitenta e um centavos).

[...]

órgão técnico pela DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS do PODEMOS, referentes ao exercício financeiro de
2019, com fulcro no art. 46, inciso III, “a” da Resolução TSE nº 23.546/2017.
10.1–  Determino,  por  conseguinte,  a  devolução da  importância  apontada  como irregular  oriunda  do  fundo
partidário, no montante de R$ 8.576,88 (oito mil, quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos),
valor a ser descontado, em três parcelas, das cotas do Fundo Partidário com a apresentação dos respectivos
comprovantes nos autos da presente prestação de contas.
10.2– Comino, ainda, multa no percentual razoável e proporcional de 10% (dez por cento) sobre o valor a ser
devolvido,  ou seja,  R$ 857,68  (oitocentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  sessenta  e  oito  centavos),  a  ser  paga
diretamente pelo partido requerente, nos moldes do art. 17, § 2º, c/c o art. 60, inciso I, alínea “b”, e seu § 3º,
todos da Res. TSE nº 23.546/2017.
11– Desaprovação das contas.

RECURSO  ELEITORAL  Nº  0600041–58.2021.6.18.0005.

[...]

No entanto, as demais falhas são graves e aptas a desaprovar as contas.
4.1. A omissão do extrato bancário referente à aplicação financeira realizada em conta bancária, viola o art. 29,
V, Res. TSE n. 23.546/2017, e impede a comprovação do valor registrado no Demonstrativo de receitas e gastos,
no importe de R$ 13.075,05 (treze mil,  e setenta e cinco reais e cinco centavos),  configurando recursos de
origem não identificada, nos termos do art. 13, I, a, da Res. TSE n. 23.546/2017.
4.2. A divergência de valores encontrada no confronto dos extratos e do Demonstrativo de Receitas e Gastos
impede a fiscalização acerca do montante efetivo das despesas realizadas, em afronta ao art.

[...]

eleitorais, o valor de 10% dos rendimentos brutos auferidos pelo doador no ano anterior à eleição. No caso de
descumprimento, o infrator está sujeito ao pagamento de multa de até 100% da quantia em excesso (Artigo 23,
§§ 1º e 3º, da Lei 9.504/1997).
2. O recorrido, contribuinte isento, efetuou doação de R$  3.030,00 (três mil e trinta reais),  mas o teto legal
estabelecido pela Receita Federal para o mesmo seria de R$ 2.855,97 (dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco
reais e noventa e sete centavos). Excedeu, portanto, o valor limite em R$ 174,03 (cento e setenta e quatro reais e
três centavos).
3. A jurisprudência da Corte Eleitoral Superior é firme ao dispor pela aplicação dos princípios da razoabilidade e
da proporcionalidade apenas quando da dosimetria da pena, e não para isentar o doador da sanção pecuniária
(Agravo de Instrumento nº 2998, Relator Min.

[...]

impossibilidade de acesso a todo o conteúdo dos autos daquele processo.

Alegaram  os  impetrantes que  seus  atuais  causídicos  constituídos  nos  autos  da  AIME  em  01/06/2022

(substabelecimento sem reservas) ficaram sem acesso ao inteiro teor da petição inicial e de seus respectivos anexos,

somando  623  (seiscentas  e  vinte  e  três)  páginas,  durante  todo  o  prazo  recursal,  tendo  perdurado  a  citada

indisponibilidade por, pelo menos 15 (quinze) dias. Sustentaram que entraram em contato com servidor da Justiça

Eleitoral buscando a regularização do acesso e peticionou ao Juiz eleitoral no mesmo sentido, mas tiveram  seu pedido